2019 年 10 月 25 日

各 位

会 社 名 アルフレッサ ホールディングス株式会社
代表者名 代 表 取 締 役 社 長    久 保  泰 三

（コード番号２７８４ 東証一部）
問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  根 本  壮 一

（ＴＥＬ：０３－５２１９－５１０２）

体外診断用医薬品カルプロテクチンキット「ネスコート® Cp オート」新発売のお知らせ

当社の子会社で、医薬品等製造事業を行うアルフレッサ ファーマ株式会社（本社：大阪市、代表取

締役社長：島田浩一、以下アルフレッサ ファーマ）は、本日より、潰瘍性大腸炎の病態把握の補助に

使用されるカルプロテクチンキット「ネスコート® Cp オート」を体外診断用医薬品として新発売しました

のでお知らせいたします。

記

「ネスコート® Cp オート」は、金コロイド凝集法を用いてアルフレッサ ファーマが独自に開発した糞

便中のカルプロテクチンを測定する体外診断用医薬品であり、潰瘍性大腸炎の病態把握の補助に使

用されます。アルフレッサ ファーマは、「ネスコート® Cp オート」の製造販売承認を 2019 年 6 月 5 日

付で取得し、本日より発売いたしました。

このたび新発売した「ネスコート® Cp オート」は、アルフレッサ ファーマが販売する「ヘモテクト NS-

Prime®」もしくは「全自動便尿分析装置 AA01」を用いて、潰瘍性大腸炎と診断された患者さんの便に

含まれるカルプロテクチン濃度を約 10 分で測定することができます。また、便潜血検査と同じ採便容

器を用いるため、同時に便中ヘモグロビンの測定も可能です。

本製品により、医師は潰瘍性大腸炎患者の病態を判断するための補助検査の結果を約 10 分で得

られるため、患者さんにその場でカルプロテクチンの測定値を示しながら現状や今後の治療方針に

ついて説明することが可能となります。また、従来よりも大腸内視鏡検査の回数を減らし、患者さんの

身体的な負担だけでなく、経済的な負担を軽減することに貢献できるものと期待しております。

アルフレッサ ファーマは、今後も付加価値の高い製品の研究開発に取り組み、多様な医療ニーズ

に対応できる製品を提供してまいります。

【新製品概要】

販  売  名 ： ネスコート®  Cp オート

一般的名称 ： カルプロテクチンキット

使 用 目 的 ： 糞便中のカルプロテクチンの測定（潰瘍性大腸炎の病態把握の補助）

測 定 原 理 ： 金コロイド凝集法

貯 蔵 方 法 ： 2～8℃

有 効 期 間 ： 12 箇月

包 装 単 位 ： 【NS-Prime®用】 2組入り （1組中 R1緩衝液31mL、R2金コロイド液 11mL）

【AA01 用】 2 組入り （1 組中 R1 緩衝液 12mL、R2 金コロイド液 5.5mL）

製造販売元 ： アルフレッサ ファーマ株式会社

保 険 点 数 ： 保険適用申請中（2019 年 10 月現在）

【関連製品】（NS-Prime®・AA01 共通）

ネスコート®  Cp オート標準（標準液（液状） 4×1mL、標準希釈液 1×12mL）

ネスコート®  Cp オートコントロール

（コントロール L（液状） 4×3mL、コントロール H（液状） 4×3mL）

洗浄液A（アルカリ性洗浄剤 2×500mL）

採便容器A（各種仕様の製品をご用意しています。）

【専用測定装置】

ディスクリート方式臨床化学自動分析装置「ヘモテクト NS-Prime®」

移動式ディスクリート方式臨床化学自動分析装置「全自動便尿分析装置 AA01」

以 上

「ネスコート®  Cp オート標準」 「ネスコート®  Cp オートコントロール」 「採便容器 A」

（その他の関連製品： 「洗浄液A」）

「ヘモテクト NS-Prime®」 「全自動便尿分析装置AA01」

測定試薬 「ネスコート®  Cp オート」

【NS-Prime®用】 【AA01 用】

関連製品 （NS-Prime®・AA01 共通）

専用測定装置